p. 978, a, 7 seqq. ἔτι τοιοῦτος ὡν διὰ τί σφαιροειδῆς ἀν εἴη, ἀλλ' οὐχ ὅτι ἐπέραν τινὰ μᾶλλον ἔχων ἰδέαν, ὅτι πάντη ἀκούει καὶ πάντη κρατεῖ;

Verba ἀλλ' οὐχ ὅτι mendosa esse cuiuis est perspicuum. Voce autem ὅτι expuncta omnia expedita sunt ita ut ceteris mutationibus (Brandis proponit ἔχων pro ἔχων, Karsten p. 129 not. 54 post ἰδέαν inserit λέγοιτο) supercedere liceat. Vocabulum ὅτι uero delendum esse primus uidit Karsten l. l., non Mullach, quem emendatio, quam ille in annotatione proposuerat, uidetur fugisse. Brandis contra pro ὅτι reponi uolebat ἔτι, uidelicet οὐχ mutato in οὐκ; de qua conjectura, quamquam uestigiis codicum eam magis quam Karstenii emendationem confirmari manifestum est, Mullach: „uereor“ inquit „ut possit probari.“ At nescio, cur non potuerint haec scriptoris uerba fuisse latine redditia: „neque praeterea (praeter hanc formam) aliquam aliam potius habens.“

p. 978, a, 16 seqq. ἔτι μήτε ἀπειρον μήτε πεπεράνθαι σῶμά γε ὅν καὶ ἔχον μέγεθος πός οἶον τε, ἐπερ τοῦτ' ἐστιν ἀπειρον ὃ ἀν μὴ ἔχη πέρας δεκτικὸν ὅν πέρατος. πέρας δὲ ἐν μεγέθει καὶ πλήθει ἡγίνεται καὶ ἐν ἀπαντι τῷ ποσῷ, ὃστε ἀν μὴ ἔχη πέρας μέγεθος ὅν, ἀπειρόν ἐστιν.

Quae cod. Lips. habet ὡν καὶ ἔχων (cf. Mullach; ἔχων etiam Vaticanus 1302 cf. Bekk.) etsi hi nominatiu ferri omnino non possunt, tamen Brandis et Karsten (p. 129 not.) receperunt. Post ἀπειρον (u. 1) inserendum esse εἶναι ante Mullachium iam Karsten obseruauit. Ceterum nihil mutatum uolo nisi uerba ὃστε ἀν μὴ ἔχη, pro quibus e codice Feliciani, qui uertit: „quocirca quo d finem non habet“ restituendum uidetur: ὃστε ὃ ἀν μὴ ἔχη, uel lectione cod. Lips. qui praebet ὃστε εἰ μὴ ἔχει expleta: εἰ τι μὴ ἔχει. Illud quidem magis comprobatur uerbis eisdem u. 2 praecedentibus. Aliquo autem modo locum sanandum esse appetet; siue

enim cum Bekkero ἀν μὴ ἔχῃ legis siue cod. Lips. secutus εἰ μὴ ἔχει ut Mullach iubet, utruique deest enuntiatio subiectum.

Quod ad sententiarum conexione attinet, qua scriptor Xenophanem sibi non constare studet euincere, quia illud unum quod statuat tum corporeum tum neque finitum neque infinitum sumat: mirum in modum in refutando contra praecepta logica peccauit; neque enim sua ratiocinatione effecit quod effici uoluit, scilicet cum natura corporea eius quod unum sit pugnare τὸ μῆτε ἄπειρον εἶναι μῆτε πεπεράνθαι. Hae nimurum sunt quas proponit sententiae: quae-cunque finita sunt aut infinita, corpora sint et magnitudinem habeant necesse est; nam infinitum recte id solum vocatur quod finibus caret, quamquam ita comparatum est, ut finibus circumscriptum esse possit (*δεξικὸν δὲ πέρατος*), finis autem non est nisi in rebus, quibus magnitudo aliqua uel multitudo tribuitur. Atqui illud quod Xenophanes unum vocat est corporeum. Ergo non potest sumi nisi aut finitum aut infinitum. — Hoc uero conlusum aperte fallax esse nemo negabit; uitiosa enim conuersione usus est, quoniam, cum omnia finita et infinita esse corporea sumpsisset, inde effici arbitrabatur omne corpus esse aut finitum aut infinitum.

Aut igitur in hanc uitiosam conuersionem per imprudentiam lapsus est, aut cum concludendi ea ratione quae alterius figurae est uteretur, non reputauit alterutram propositionem semper negantem esse debere. Hunc enim constituere licebit sententiarum conexum, si in breve coegerimus:

omnia finita et infinita sunt corporea;
atqui illud unum est corporeum:
ergo illud unum est aut finitum aut infinitum.

Cuius autem apparet hoc non rectius conclusum esse quam si quis ratiocinaretur:

omnes homines sunt bipedes;
atqui ciconia est bipes:
ergo ciconia est homo.

Verum ne quis aliter hoc accipiat atque acceptum uolo, mihi non in mentem uenit contendere, e corporea natura alicuius rei non posse effici cogique, ut alterutrum sit, immo recte concludi censeo, si quid corporeum sit, id necessario finibus circumscriptum esse: hoc solum euicisse mihi uideor, rationem scriptoris non esse accommodatam ad praecepta logica. Quae cum ita sint, haud scio an inde argumentum petere liceat, quo Aristoteli uix posse tribui hunc libellum si non comprobetur, at certe afferatur aliiquid haud ita leue ad comprobandum.

Miror autem, quod Vermehren, cum ex ipso libello demonstrare studeat peruerse illos iudicare qui eum Aristoteli uindicent, hanc ratiocinationem tam misere iacere non uidetur perspississe. At totum locum, ni fallor, perperam interpretatur, cum his uerbis eius sententiam breuiter reddat: „Ferner widerspreche die koerperlichkeit sowohl der negation der unendlichkeit, denn dieselbe (naemlich die unendlichkeit) schliesse ja bei der annahme der koerperlichkeit eine grenze aus.“ (Vermehren, die autorschaft etc. p. 37). Quae uerba etiamsi mendo typographic corrupta esse nostro iure statuerimus, cum illud „sowohl“ in sqq. nulla noce

excipiatur, tamen uix adeo deprauata esse poterunt, ut uir doctus eis locum recte interpretatus esse uideri possit. Haec igitur ratiocinatio Vermehreno non erat praetermittenda: at contra quae ipse afferit ad demonstrandam scriptoris et temeritatem et ignorantiam, equidem non tantum ualere existimo, quantum ipsi persuasum est. Primum enim reprehendit rationem, qua scriptor euincere uoluerit nihil obstat, quominus plures dei sint, etiamsi omnes *ζράτιστοι* dicantur. Habet enim haec p. 37 seq: „Folgende punkte der widerlegung heben wir besonders heraus: p. 978, a: οὐτω δὲ διακείσθαι καὶ πλείους αὐτοὺς ὄντας οὐδὲν ἀν τούτοις, ἀπαντας ως οὗτον τε ἀριστα διακείμενος, καὶ ζράτιστον τῶν ἀλλων, οὐχ αἵτιον ὄντας. diese annahme war ausgeschlossen durch p. 977, a, 32: ἵσων δὲ ὄντων, οὐν ἀν ἔχειν θεὸν φύσιν εἶναι δεῖν ζράτιστον. τὸ δὲ ἵσων οὐτε γένεσιν οὐτε βέλτιον εἶναι τοῦ ἵσων. der absolute superlativ schloss eine mehrheit aus.“ Haec uerba si contuleris cum eis, quae uir doctus in enarratione argumenti capitinis IV habet p. 36: „ferner fasse jener Eleat Gott als das maechtigste und zwar als das absolut maechtigste“ hand scio an probabile sit Vermehrenum, licet ipse de uerborum contextu consti-tuendo nullam proferat sententiam, coniecturam Bergkii probasse p. 977, b, 31 legi iubentis *ὑπολαμβάνων λέγετι*, quam emendationem a scriptoris consilio omnino abhorrere Mullach firmissimo argumento demonstrauit. Deinde Vermehren uituperat scriptorem libelli, quod parum recte p. 978, a, 7 statuerit Xenophanem ἐξ τοῦ πάντη ἀκούειν κ. τ. λ. coegisse deum figura congregata esse; conferri iubet 977, b, 1: πάντη δ' ὅμοιον ὄντα σφαιροειδῆ εἶναι. Quid autem nos, quippe qui notitiam, non dicam decreti ipsius, at certe argumentationis qua comprobetur nulli debeamus nisi scriptori nostro, quid, inquam, nos coget, ut illud πάντη ὅμοιον aliud quicquam esse statuamus atque ὁρᾶν καὶ ἀκούειν πάντη? cf. p. 977, a, 36 seqq. ubi non de forma dei ubique aequali Aristoteles siue Pseudoaristoteles loquitur, sed de potentia usque quaque in deo aequali; addit enim: εἰ γάρ μή, ζράτειν ἀν καὶ ζράτεισθαι οὐτ' ἀλλήλων τὰ μέρη θεοῦ ὄντα. Rectius scriptori opprobrio uertes, quod illud σφαιροειδῆ εἶναι proprio sensu acceperit, cum Xenophanes procul dubio nihil nisi imaginem esse uoluerit, deum finitum esse negans. Quod praeterea Vermehren scriptorem cap. IV peccare arbitratur, in seqq. suo quidque loco percensebo.